
 

 
 

PORTARIAS RTR Nº 0378 A 0404/2025 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta 
do Processo SEI 23114.908924/2025-31, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0378/2025, DE 10 DE JUNHO DE 2025 - 1. designar MICHELE CRISTINA PEREIRA, 
matrículas 12539-3/UFV e 2994190-6/Siape, para substituir BRÍCIO DOS SANTOS REIS, 
matrículas 7808-5/UFV e 1283557-1/Siape, no cargo de direção de Diretor da Editora da UFV, 
CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no dia 10 de junho de 2025, por motivo de 
afastamento do titular; 2. reconhecer o exercício da servidora no referido cargo no dia 9 de 
junho de 2025, pelo mesmo motivo. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0379/2025, DE 10 DE JUNHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
ROSANA APARECIDA PIMENTA, matrículas 10896-0/UFV e 1940761-3/Siape, no período de 28 
de junho a 5 de julho de 2025, incluindo o trânsito, para participar da conferência I Jornada de 
Promoción del Envejecimiento Saludable 2025, em Girona, Espanha, com ônus Programa de 
Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo - Capes/Proap (três diárias) (Processo SEI 
23114.907004/2025-03). 
 
PORTARIA Nº 0380/2025, DE 10 DE JUNHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
HUMBERTO JOSUÉ DE OLIVEIRA RAMOS, matrículas 10209-1/UFV e 1769759-2/Siape, no 
período de 22 a 28 de junho de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de 
trabalho, do evento Plant Biology Europe 2025, em Budapeste, Hungria, com ônus limitado 
(Processo SEI 23114.908902/2025-71). 
 
PORTARIA Nº 0381/2025, DE 10 DE JUNHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
ODILON GOMES PEREIRA, matrículas 6913-2/UFV e 0431177-1/Siape, no período de 18 a 27 de 
julho de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalhos, da 2025 
International Silage Conference e participar de reunião com a equipe da empresa Passion Ag, 
em Gainesville, EUA, com ônus limitado (Processo SEI 23114.908542/2025-15). 
 
PORTARIA Nº 0382/2025, DE 10 DE JUNHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
ODILON GOMES PEREIRA, matrículas 6913-2/UFV e 0431177-1/Siape, no período de 18 a 27 de 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0378 a 0404/2025 
(publicado em 18/06/2025) 

 
1 

 



 

julho de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalhos, da 2025 
International Silage Conference e participar de reunião com a equipe da empresa Passion Ag, 
em Gainesville, EUA, com ônus limitado (Processo SEI 23114.908456/2025-02). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, a deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 622ª reunião, e 
o que consta do Processo SEI 23114.908592/2025-94, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0383/2025, DE 10 DE JUNHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
DIEGO ANTONIO FRANÇA DE FREITAS, matrículas 11845-1/UFV e 1028986-3/Siape, no período 
de 8 de julho de 2025 a 7 de julho de 2026, para realizar o pós-doutorado na área de Crop, Soil 
& Environmental Sciences, na Universidade de Auburn, em Auburn, EUA, com ônus Fapemig. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0384/2025, DE 10 DE JUNHO DE 2025 - 1. conceder à companheira MARIA LUISA 
DE SOUSA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado DIVINO DE ARAUJO, matrículas 
0166-X/UFV e 0426831-1/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 3 de junho de 2025, 
por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de 
novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso III, e art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 3 de junho de 
2025 (Processo SEI 23114.908977/2025-51). 
 
PORTARIA Nº 0385/2025, DE 10 DE JUNHO DE 2025 - 1. conceder à viúva CALMY LUCIA DE 
FARIA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado GERALDO MOREIRA DE FARIA, 
matrículas 0617-3/UFV e 0430527-5/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 3 de 
junho de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 
103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e art. 218 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. conceder à filha ANDREA APARECIDA DE FARIA uma cota 
de pensão civil instituída pelo aposentado referido no item 1, por força do disposto nos art. 23, 
§ 1º e § 2º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, 
inciso IV, alínea “d”, e art. 218 da Lei nº 8.112, de 1990; 3. autorizar o pagamento da referida 
pensão a contar de 3 de junho de 2025. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
no art. 98, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.903538/2025-52, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0386/2025, DE 11 DE JUNHO DE 2025 - alterar, de acordo com o Laudo Médico 
Pericial nº 084.005/2025, a jornada de trabalho de LUIZ PEDRO LARA VIANA, matrículas 
12260-2/UFV e 2327182-8/Siape, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, lotado no 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0378 a 0404/2025 
(publicado em 18/06/2025) 

 
2 

 



 

Campus Florestal, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas 
semanais e 4 (quatro) horas diárias, com remuneração integral, a partir de 10 de junho de 2025 
até 10 de junho de 2026. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta 
do Processo SEI 23114.907799/2025-41, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0387/2025, DE 11 DE JUNHO DE 2025 - prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 25 de junho de 2025, o prazo para que a Comissão de Processo Disciplinar Discente 
instituída pela Portaria nº 244/2025, de 25/04/2025, conclua seus trabalhos. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
no art. 10-B, § 4º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, incluído pela Lei nº 15.141, de 2 
de junho de 2025, e o que consta do Processo SEI 23114.907478/2025-47, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0388/2025, DE 11 DE JUNHO DE 2025 - 1. retificar o Anexo da Portaria nº 

339/2025, de 29 de maio de 2025, que trata da concessão, a partir de 1º de janeiro de 2025, da 

aceleração da progressão por capacitação aos servidores técnico-administrativos em educação: 

 

Onde se lê: 

Matrícula​
Siape 

Nome Cargo 

Nível​
Classificação- 

Nível 
Capacitação- 

Padrão  
Vencimento em 

31/12/2024 

Nível​
Classificação- 

Padrão 
Vencimento​
Posicionado​

em​
01/01/2025 

Aceleração 
aplicada 

Nível​
Classificação

- Padrão 
Vencimento 

com 
Aceleração 

1982737-0 
ALEX PINHEIRO 
SIMIQUELI DE FARIA 

Médico/Área E-III-09 E-012 02 E-014 

 

Leia-se: 

Matrícula​
Siape 

Nome Cargo 

Nível​
Classificação- 

Nível 
Capacitação- 

Padrão  
Vencimento em 

31/12/2024 

Nível​
Classificação- 

Padrão 
Vencimento​
Posicionado​

em​
01/01/2025 

Aceleração 
aplicada 

Nível​
Classificação

- Padrão 
Vencimento 

com 
Aceleração 

1982737-0 
ALEX PINHEIRO 
SIMIQUELI DE FARIA 

Médico/Área E-IV-09 E-012 03 E-015 

 

Onde se lê: 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0378 a 0404/2025 
(publicado em 18/06/2025) 

 
3 

 



 

Matrícula​
Siape 

Nome Cargo 

Nível​
Classificação- 

Nível 
Capacitação- 

Padrão  
Vencimento em 

31/12/2024 

Nível​
Classificação- 

Padrão 
Vencimento​
Posicionado​

em​
01/01/2025 

Aceleração 
aplicada 

Nível​
Classificação

- Padrão 
Vencimento 

com 
Aceleração 

1675299-9 ÁLVARO DA 
SILVA COUTO 

Técnico em Assuntos 
Educacionais 

E-II-11 E-013 01 E-014 

 

Leia-se: 

Matrícula​
Siape 

Nome Cargo 

Nível​
Classificação- 

Nível 
Capacitação- 

Padrão  
Vencimento em 

31/12/2024 

Nível​
Classificação- 

Padrão 
Vencimento​
Posicionado​

em​
01/01/2025 

Aceleração 
aplicada 

Nível​
Classificação

- Padrão 
Vencimento 

com 
Aceleração 

1675299-9 ÁLVARO DA 
SILVA COUTO 

Técnico em Assuntos 
Educacionais 

E-III-11 E-013 02 E-015 

 

Onde se lê: 

Matrícula​
Siape 

Nome Cargo 

Nível​
Classificação- 

Nível 
Capacitação- 

Padrão  
Vencimento em 

31/12/2024 

Nível​
Classificação- 

Padrão 
Vencimento​
Posicionado​

em​
01/01/2025 

Aceleração 
aplicada 

Nível​
Classificação

- Padrão 
Vencimento 

com 
Aceleração 

2029673-1 CRISTIANA DA 
SILVA LOPES 

Assistente em 
Administração 

D-III-08 D-012 02 D-014 

 

Leia-se: 

Matrícula​
Siape 

Nome Cargo 

Nível​
Classificação-Nível 
Capacitação-Padrã
o Vencimento em 

31/12/2024 

Nível​
Classificação- 

Padrão 
Vencimento​
Posicionado​

em​
01/01/2025 

Aceleração 
aplicada 

Nível​
Classificação

- Padrão 
Vencimento 

com 
Aceleração 

2029673-1 CRISTIANA DA 
SILVA LOPES 

Assistente em 
Administração 

D-IV-08 D-012 03 D-015 

 

Onde se lê: 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0378 a 0404/2025 
(publicado em 18/06/2025) 

 
4 

 



 

Matrícula​
Siape 

Nome Cargo 

Nível​
Classificação- 

Nível 
Capacitação- 

Padrão  
Vencimento 

em 31/12/2024 

Nível​
Classificação- 

Padrão 
Vencimento​
Posicionado​

em​
01/01/2025 

Aceleração 
aplicada 

Nível​
Classificação

- Padrão 
Vencimento 

com 
Aceleração 

2363376-2 EDMAR 
ANTÔNIO COSTA 

Operador de 
Máquinas Agrícolas 

C-III-06 C-009 02 C-011 

 

Leia-se: 

Matrícula​
Siape 

Nome Cargo 

Nível​
Classificação- 

Nível 
Capacitação- 

Padrão  
Vencimento em 

31/12/2024 

Nível​
Classificação- 

Padrão 
Vencimento​
Posicionado​

em​
01/01/2025 

Aceleração 
aplicada 

Nível​
Classificação

- Padrão 
Vencimento 

com 
Aceleração 

2363376-2 EDMAR 
ANTÔNIO COSTA 

Operador de 
Máquinas Agrícolas 

C-IV-06 C-009 03 C-012 

 

Onde se lê: 

Matrícula​
Siape 

Nome Cargo 

Nível​
Classificação- 

Nível 
Capacitação- 

Padrão  
Vencimento em 

31/12/2024 

Nível​
Classificação- 

Padrão 
Vencimento​
Posicionado​

em​
01/01/2025 

Aceleração 
aplicada 

Nível​
Classificação- 

Padrão 
Vencimento 

com 
Aceleração 

1966518-3 JOSÉ FRANCISCO 
DUARTE 

Técnico em 
Agropecuária 

D-II-08 D-009 01 D-010 

 

Leia-se: 

Matrícula​
Siape 

Nome Cargo 

Nível​
Classificação- 

Nível 
Capacitação- 

Padrão  
Vencimento em 

31/12/2024 

Nível​
Classificação- 

Padrão 
Vencimento​
Posicionado​

em​
01/01/2025 

Aceleração 
aplicada 

Nível​
Classificação- 

Padrão 
Vencimento 

com 
Aceleração 

1966518-3 JOSÉ FRANCISCO 
DUARTE 

Técnico em 
Agropecuária 

D-II-09 D-010 01 D-011 

 

Onde se lê: 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0378 a 0404/2025 
(publicado em 18/06/2025) 

 
5 

 



 

Matrícula​
Siape 

Nome Cargo 

Nível​
Classificação- 

Nível 
Capacitação- 

Padrão  
Vencimento em 

31/12/2024 

Nível​
Classificação- 

Padrão 
Vencimento​
Posicionado​

em​
01/01/2025 

Aceleração 
aplicada 

Nível​
Classificação

- Padrão 
Vencimento 

com 
Aceleração 

2327182-8 LUIZ PEDRO 
LARA VIANA 

Auxiliar em 
Administração 

C-III-06 C-009 02 C-011 

 

Leia-se: 

Matrícula​
Siape 

Nome Cargo 

Nível​
Classificação- 

Nível 
Capacitação- 

Padrão  
Vencimento em 

31/12/2024 

Nível​
Classificação- 

Padrão 
Vencimento​
Posicionado​

em​
01/01/2025 

Aceleração 
aplicada 

Nível​
Classificação

- Padrão 
Vencimento 

com 
Aceleração 

2327182-8 LUIZ PEDRO 
LARA VIANA 

Auxiliar em 
Administração 

C-IV-06 C-009 03 C-012 

 

Onde se lê: 

Matrícula​
Siape 

Nome Cargo 

Nível​
Classificação- 

Nível  
Capacitação- 

Padrão  
Vencimento em 

31/12/2024 

Nível​
Classificação- 

Padrão 
Vencimento​
Posicionado​

em​
01/01/2025 

Aceleração 
aplicada 

Nível​
Classificação

- Padrão 
Vencimento 

com 
Aceleração 

2147442-0 ROBSON CESAR DE 
JESUS MOREIRA 

Contra- 
Mestre/Ofício 

C-II-05 C-006 01 C-007 

 

Leia-se: 

Matrícula​
Siape 

Nome Cargo 

Nível​
Classificação- 

Nível 
Capacitação- 

Padrão  
Vencimento em 

31/12/2024 

Nível​
Classificação- 

Padrão 
Vencimento​
Posicionado​

em​
01/01/2025 

Aceleração 
aplicada 

Nível​
Classificação

- Padrão 
Vencimento 

com 
Aceleração 

2147442-0 ROBSON CÉSAR DE 
JESUS MOREIRA 

Contra- 
Mestre/Ofício 

C-II-07 C-009 01 C-010 

 

Onde se lê: 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0378 a 0404/2025 
(publicado em 18/06/2025) 

 
6 

 



 

Matrícula​
Siape 

Nome Cargo 

Nível​
Classificação- 

Nível 
Capacitação- 

Padrão  
Vencimento em 

31/12/2024 

Nível​
Classificação- 

Padrão 
Vencimento​
Posicionado​

em​
01/01/2025 

Aceleração 
aplicada 

Nível​
Classificação

- Padrão 
Vencimento 

com 
Aceleração 

3060162-5 SANTIAGO 
GAUDENCIO DE 
OLIVEIRA SOUZA 

Técnico de 
Tecnologia da 
Informação  

D-II-05 D-007 01 D-008 

 

Leia-se: 

Matrícula​
Siape 

Nome Cargo 

Nível​
Classificação- 

Nível 
Capacitação- 

Padrão  
Vencimento em 

31/12/2024 

Nível​
Classificação- 

Padrão 
Vencimento​
Posicionado​

em​
01/01/2025 

Aceleração 
aplicada 

Nível​
Classificação

- Padrão 
Vencimento 

com 
Aceleração 

3060162-5 SANTIAGO 
GAUDENCIO DE 
OLIVEIRA SOUZA 

Técnico de 
Tecnologia da 
Informação 

D-III-05 D-007 02 D-009 

 

Onde se lê: 

Matrícula​
Siape 

Nome Cargo 

Nível​
Classificação- 

Nível 
Capacitação- 

Padrão  
Vencimento em 

31/12/2024 

Nível​
Classificação- 

Padrão 
Vencimento​
Posicionado​

em​
01/01/2025 

Aceleração 
aplicada 

Nível​
Classificação

- Padrão 
Vencimento 

com 
Aceleração 

1757701-5 WANDERSON 
LUIS BATISTA 

Técnico em 
Radiologia 

D-II-02 D-014 01 D-015 

 

Leia-se: 

Matrícula​
Siape 

Nome Cargo 

Nível​
Classificação- 

Nível 
Capacitação- 

Padrão  
Vencimento em 

31/12/2024 

Nível​
Classificação- 

Padrão 
Vencimento​
Posicionado​

em​
01/01/2025 

Aceleração 
aplicada 

Nível​
Classificação

- Padrão 
Vencimento 

com 
Aceleração 

2757701-8 WANDERSON 
LUIS BATISTA 

Técnico em 
Radiologia 

D-II-02 D-004 01 D-005 

 

Onde se lê: 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0378 a 0404/2025 
(publicado em 18/06/2025) 

 
7 

 



 

Matrícula​
Siape 

Nome Cargo 

Nível​
Classificação-Nível 
Capacitação-Padrã
o Vencimento em 

31/12/2024 

Nível​
Classificação- 

Padrão 
Vencimento​
Posicionado​

em​
01/01/2025 

Aceleração 
aplicada 

Nível​
Classificação

- Padrão 
Vencimento 

com 
Aceleração 

1955222-2 WELINGTON 
DE CASTRO 
SIMÃO 

Assistente de 
Tecnologia da 
Informação 

C-III-09 C-012 02 C-014 

 

Leia-se: 

Matrícula​
Siape 

Nome Cargo 

Nível​
Classificação- 

Nível Capacitação- 
Padrão  

Vencimento em 
31/12/2024 

Nível​
Classificação- 

Padrão 
Vencimento​
Posicionado​

em​
01/01/2025 

Aceleração 
aplicada 

Nível​
Classificação

- Padrão 
Vencimento 

com 
Aceleração 

1955222-2 WELINGTON 
DE CASTRO 
SIMÃO 

Assistente de 
Tecnologia da 
Informação 

C-IV-09 C-012 03 C-015 

 

2. alterar a data da concessão da aceleração da progressão por capacitação ao servidor 

técnico-administrativo em educação LUCAS NOVAIS ASSUNÇÃO, matrícula SIAPE 1168821-4, 

para 5 de maio de 2025; 3. manter inalteradas as demais disposições. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
no art. 10-B, § 4º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, incluído pela Lei nº 15.141, de 2 
de junho de 2025, e o que consta do Processo SEI 23114.907478/2025-47, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0389/2025, DE 11 DE JUNHO DE 2025 - conceder, a partir de 1º de janeiro de 
2025, aceleração da progressão por capacitação aos servidores técnico-administrativos em 
educação relacionados no Anexo desta Portaria. 

 
ANEXO 

Matrícula​
Siape 

Nome Cargo 

Nível  
Classificação- 

Nível  
Capacitação- 

Padrão  
Vencimento em

31/12/2024 

Nível​
Classificação- 

Padrão 
Vencimento​
Posicionado​

em​
01/01/2025 

Aceleração 
aplicada 

Nível​
Classificação- 

Padrão 
Vencimento  

com  
Aceleração 

0428732-3 
CARLOS ALBERTO 

ROSA DA SILVA 
Servente de 

Obras 
A-II-16 A-018 01 A-019 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0378 a 0404/2025 
(publicado em 18/06/2025) 

 
8 

 



 

0427768-9 
CARLOS ANTÔNIO 

FERREIRA 
Auxiliar de 
Laboratório 

B-II-16 B-018 01 B-019 

0431428-2 DÉLIO DUARTE 
Auxiliar em 

Administração 
C-II-16 C-018 01 C-019 

1022670-5 
DIÉSSICA DORNELAS 

DE FARIA FREITAS 
Médico/Área E-II-02 E-003 01 E-004 

1041180-4 
GILMAR EDILBERTO 

VALENTE 
Técnico em 

Herbário 
D-II-16 D-018 01 D-019 

1828620-1 
GUANAELI MATIAS DE
MENDONÇA DA SILVA

Arquiteto e 
Urbanista 

E-II-10 E-011 01 E-012 

0430195-4 
JOSÉ CARLOS DE 

FREITAS 
Carpinteiro B-II-16 B-018 01 B-019 

0430183-1 
JOSÉ MAURO DE 

SOUZA 
Servente de 

Obras 
A-II-16 A-018 01 A-019 

1817946-3 
JULIANA SARAIVA 

MOREIRA 
Assistente em 
Administração 

D-IV-10 D-013 03 D-016 

0749819-8 
MÁRIO LUCIANO 

SANTOS MAIA 
Contínuo C-II-16 C-018 01 C-019 

0429702-7 PAULO LOPES FERRAZ
Auxiliar de 

Enfermagem 
C-II-16 C-018 01 C-019 

0431087-2 PAULO MARTINS Contínuo C-II-16 C-018 01 C-019 

2309542-6 
RAFAEL BORGES 

MARTINS 
Editor de 
Imagens 

D-IV-06 D-010 03 D-013 

2300234-7 
TALITA REIS TEIXEIRA 

E SILVA 
Técnico de 

Laboratório/Área
D-IV-06 D-010 03 D-013 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0390/2025, DE 13 DE JUNHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
RAFAEL ALVES DA SILVA, matrículas 11913-X/UFV e 2158642-2/Siape, no período de 18 a 25 de 
julho de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, da 2025 
Educational Data Mining Conference, em Palermo, Itália, com ônus Programa de Pós-Graduação 
em Ciência da Computação (taxa de inscrição) (Processo SEI 23114.908684/2025-74). 
 
PORTARIA Nº 0391/2025, DE 13 DE JUNHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
MELISSA IZABEL HANNAS, matrículas 10628-3/UFV e 1887480-3/Siape, no período de 4 a 12 de 
julho de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do 2025 
ASAS-CSAS Annual Meeting, em Hollywood, FL, EUA, com ônus limitado (Processo SEI 
23114.909199/2025-18). 
 
PORTARIA Nº 0392/2025, DE 13 DE JUNHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de LUÍS 
AUGUSTO NERO, matrículas 8449-2/UFV e 1512149-9/Siape, no período de 27 de julho a 1º de 
agosto de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do 2025 
IAFP Annual Meeting, em Cleveland, EUA, com ônus limitadO (Processo SEI 
23114.909203/2025-48). 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0378 a 0404/2025 
(publicado em 18/06/2025) 

 
9 

 



 

 
PORTARIA Nº 0393/2025, DE 16 DE JUNHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
FABIANO RODRIGUES DE MELO, matrículas 12852-X/UFV e 2543504-6/Siape, no período de 15 
de julho a 3 de agosto de 2025, incluindo o trânsito, para participar, como palestrante, do 30th 
International Primatological Society Congress, em Antananarivo, Madagascar, e ministrar 
treinamento sobre o Uso de Drones para Pesquisas e Conservação de Primatas, em Andasibe, 
Madagascar, com ônus limitado (Processo SEI 23114.908948/2025-90). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta 
do Processo SEI 23114.908992/2025-08, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0394/2025, DE 16 DE JUNHO DE 2025 - 1. conceder à viúva CRISTINA SANTIAGO 
SIQUEIRA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado NEWDSON DE SOUSA SIQUEIRA, 
matrículas 7596-5/UFV e 0728181-4/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 1º de 
junho de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 
103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e art. 218 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 1º 
de junho de 2025. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, nos art. 10 e art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 7.232, de 19 
de julho de 2010, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério 
do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0395/2025, DE 17 DE JUNHO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, GISELE 
DUARTE DE OLIVEIRA, habilitada em concurso público de provas, com homologação publicada 
no Diário Oficial da União de 16/06/2025, para o cargo de Médico/Medicina da Família e 
Comunidade, Nível de Classificação E, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de 20 (vinte) horas semanais, código de vaga 339544 (Processo SEI 
23114.908530/2025-82). 
 
PORTARIA Nº 0396/2025, DE 17 DE JUNHO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, LUIZ CEZAR 
SOARES RICARDO JUNIOR, habilitado em concurso público de provas, com homologação 
publicada no Diário Oficial da União de 16/06/2025, para o cargo de Médico/Ortopedia, Nível 
de Classificação E, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em 
regime de 20 (vinte) horas semanais, código de vaga 221047 (Processo SEI 
23114.908533/2025-16). 
 
PORTARIA Nº 0397/2025, DE 17 DE JUNHO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, os 
candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de provas, com homologação 
publicada no Diário Oficial da União de 16/06/2025, para o cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, Nível de Classificação E, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0378 a 0404/2025 
(publicado em 18/06/2025) 

 
10 

 



 

Instituição, em regime de 40 (quarenta) horas semanais (Processo SEI 23114.908538/2025-49): 
 

CANDIDATO (A) CÓDIGO DE VAGA 

LÍCIA DE CASTRO DAVID 901504 

EDIMARA MARIA FERREIRA 901394 

ANDRÉ DE PAIVA 901502 

 
PORTARIA Nº 0398/2025, DE 17 DE JUNHO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, as candidatas 
abaixo relacionadas, habilitadas em concurso público de provas, com homologação publicada 
no Diário Oficial da União de 16/06/2025, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
Nível de Classificação E, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, 
em regime de 40 (quarenta) horas semanais (Processo SEI 23114.908567/2025-19): 

 
CANDIDATA CÓDIGO DE VAGA 

PATRÍCIA MOREIRA VALENTE 901527 

CRISTIANA DILAMAR LOPES CRUZ FIALHO 901528 

 
PORTARIA Nº 0399/2025, DE 17 DE JUNHO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, ANALICE 
CLAUDIA DE AZEVEDO, habilitada em concurso público de provas, com homologação publicada 
no Diário Oficial da União de 16/06/2025, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
Nível de Classificação E, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, 
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 901503 (Processo SEI 
23114.908566/2025-66). 
 
PORTARIA Nº 0400/2025, DE 17 DE JUNHO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, FELICIA 
RODRIGUES GOMES, habilitada em concurso público de provas, com homologação publicada no 
Diário Oficial da União de 16/06/2025, para o cargo de Enfermeiro, Nível de Classificação E, 
Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 
(quarenta) horas semanais, código de vaga 217699 (Processo SEI 23114.908760/2025-41). 
 
PORTARIA Nº 0401/2025, DE 17 DE JUNHO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, LUIZ VALDERI 
JACOMINI, habilitado em concurso público de provas, com homologação publicada no Diário 
Oficial da União de 16/06/2025, para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível de 
Classificação D, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime 
de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 904132 (Processo SEI 
23114.908814/2025-79). 
 
PORTARIA Nº 0402/2025, DE 17 DE JUNHO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, MICHEL 
MONTANDON DE OLIVEIRA, habilitado em concurso público de provas, com homologação 
publicada no Diário Oficial da União de 16/06/2025, para o cargo de Produtor Cultural, Nível de 
Classificação E, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime 
de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 576009 (Processo SEI 
23114.908816/2025-68). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0378 a 0404/2025 
(publicado em 18/06/2025) 

 
11 

 



 

de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta 
do Processo SEI 23114.909335/2025-70, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0403/2025, DE 17 DE JUNHO DE 2025 - designar LUCIANA NAVAJAS RENNÓ, 
matrículas 10890-1/UFV e 1939152-1/Siape, para substituir MÁRIO LUIZ CHIZZOTTI, matrículas 
11419-7/UFV e 1639904-1/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias, CD-3, no período de 23 de junho a 3 de julho de 2025, por motivo de férias 
regulamentares do titular. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.909047/2025-15, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0404/2025, DE 17 DE JUNHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
ODEMIR VIEIRA BAÊTA, matrículas 8435-2/UFV e 2363518-8/Siape, no período de 28 de junho a 
7 de julho de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visitas técnicas à Universidad Andina 
Simón Bolívar, em Quito, Equador, e à Universidad Técnica Estatal de Quevedo, em Quevedo, 
Equador, com ônus UFV (nove diárias). 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 

 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0378 a 0404/2025 
(publicado em 18/06/2025) 

 
12 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • 
Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

